
22

budoucnost mluvčí pivovaru Denisa 
Mylbachrová.

Nealkoholické pivo začaly vařit i ně
které řemeslné pivovary, například zmí
něný Zichovec. „My jsme teď taky děla
li nealko a dvě osmičky a pár devítek, 
protože trend směrem k menšímu obje
mu alkoholu určitě existuje. To ale nes
nižuje prodeje silnějších piv IPA, NEIPA 
a stoutů, to nám frčí a každý rok to ros
te,“ říká Ondřej Husák ze zichoveckého 
minipivovaru.

Ještě je kam klesat
Češi si zatím navzdory klesající spo
třebě piva drží pozici největších pi
vařů na světě, když loni připadalo na 
kaž dého obyvatele Česka 272 půllitrů 
piva. Podle nejnovějšího mezinárodní
ho srovnání za rok 2021 máme pohodl
ný náskok před Rakouskem, Polskem, 
Německem a dalšími zeměmi s rozvi
nutou pivní kulturou. Je ale otázkou, 
jestli a jak dlouho si toto postavení 
Česko udrží. „Často se říká, že genera
ce klasických pivařů vymírá,“ pozna
menává Konečný.

Zatímco hospody zavírají a ty, co zů
stávají otevřené, prodávají piva méně než 
dřív, velmi se daří bistrům, kavárnám 
a dalším menším podnikům, které se ne
soustřeďují na alkoholické nápoje. Jejich 
tržby podle dat společnosti Dotykačka 
vzrostly za prvních pět měsíců letošní
ho roku v porovnání se stejným obdobím 
v roce 2019 o 82 procent. Podle Luboše 
Kastnera z Asociace malých a středních 
podniků tento trend nesouvisí jen s kle
sající oblibou piva. „V bistrech se konzu
muje rychleji než v restauracích a hospo
dách, což je pro mnoho lidí atraktivnější. 
A bistra jsou také levnější na provoz než 
klasické restaurace – jsou menší, takže 
platí nižší nájmy a pracuje v nich méně 
lidí,“ vysvětluje.

Nižší spotřebě nahrávají i zmíněné 
pivní trendy – nealko a speciály. „To jsou 
věci, které nezlomíte. Naopak je to pří
ležitost zkvalitnit skladbu a my, protože 
vyrábíme kvalitní ležáky, budeme spíše 
zkvalitňovat nabídku,“ říká obchodní ře
ditel Budvaru Zdeněk Hejda. Končí tedy 
období české pivní výjimečnosti a zařadí 
se Česko mezi západní země, kde se pije 

Hospody, které 
chtějí přežít, 
musejí podle 
Asociace malých 
a středních 
podniků rozšířit 
spektrum služeb. 
Jednou z cest
je například teplá 
kuchyně a příprava 
oblíbených 
poledních menu 
a jejich rozvoz 
po firmách v okolí.

Podíly pivovarů na českém trhu
(rok 2022)

ZDROJ: TÝDENÍK EURO

Plzeňský Prazdroj
46 %

Staropramen
15 %

Heineken 
11,5 %

Budějovický Budvar 
9 %

Pivovary CZ Group 
4 %

LIF Group 
3,5 %

Pivovary Lobkowicz
3 %

Bernard
2 %

Bakalář
1 %

Ostatní 
5 %

IN
ZE

RC
E 

 ˅

Téma   Pivo  


